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SEZNAM ZKRATEK

FA – Football Association

FIFA – Fédération Internationale de Football Association (Mezinárodní federace

fotbalových asociací)

UEFA – Union of European Football Associations (Unie evropských fotbalových asociací)

MS – Mistrovství světa

ME, EURO – Mistrovství Evropy

ČUS – Česká unie sportu

ČSAF – Československá asociace fotbalová

ČMFS – Českomoravský fotbalový svaz

FAČR – Fotbalová asociace České republiky

KFS – Krajský fotbalový svaz

PKFS – Plzeňský krajský fotbalový svaz

OFS – Okresní fotbalový svaz

ČFL – Česká fotbalová liga

KPM – Krajský přebor mužů

FC – Football Club

FK – Fotbalový klub

SK – Sportovní klub

SSC – Sdružení sportovních klub

TJ – Tělovýchovná jednota

U16 – Věková kategorie fotbalistů do šestnácti let včetně

U19 – Věková kategorie fotbalistů do devatenácti let včetně

SD – Kategorie starší dorost

D – Kategorie dospělí
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ÚVOD

Fotbal je v dnešní době celosvětovým fenoménem, který se neustále vyvíjí a posouvá.

Kromě taktických a psychologických dovedností trenéra nebo herních dovedností hráče je

fotbal primárně kolektivní sport, a proto je většinou základem úspěchu především týmová

hra. Úkolem trenérského štábu je sestavit takovou soupisku hráčů, která bude v soutěži

konkurenceschopná dle sezónních cílů klubového představenstva.

Týmová soupiska však souvisí s několika faktory. V některých klubech je strategií práce

s odchovanci, další si kupují hráče z jiných klubů nebo i ze zahraničí, ovšem i když kluby

upřednostňují první variantu, stále prochází mládeží spousty hráčů, kteří v prvním týmu

nikdy šanci nedostanou.

Téma bakalářské práce jsem si zvolil z důvodu dlouhodobého zájmu o fotbal a sport.

Fotbalu se již od dětství aktivně věnuji a v nedávné době jsem si osobně prošel obdobím,

kterým se budu v této práci zabývat. U poměrně velkého množství fotbalistů dochází v

tomto období ke stagnaci, někdy dokonce k regresi fotbalového vývoje, a to především v

případě, že hráči nedokážou navázat na kvalitu hry z juniorských či předchozích kategorií

nebo se jim nepodaří získat důvěru trenéra a tím pádem nezískají herní praxi, která je pro

hráče – nejen v tomto období – velice důležitá.

V této práci se budu věnovat uplatnění hráčů juniorských kategorií v družstvech mužů.

Použitá data budou převzata z dostupných soupisek a zápisů utkání, s jejichž pomocí

zjistím počet hráčů, kteří se dle vybraných kritérií dokážou uplatnit i mezi dospělými. Dále

se zaměřím na tuto problematiku prostřednictvím dotazníku – ankety vlastní konstrukce,

v soutěžích výkonnostního a masového fotbalu. Cílovou skupinou jsou trenéři týmů této

výkonnostní úrovně. Interpretaci získaných dat provedu jejich v kontextu fotbalového a

společenského prostředí.

V době zpracování bakalářské práce byl nejen fotbalový svět ovlivněn pandemií

koronaviru. Následky Covidu-19 na hráčích a týmech ve vybraných soutěžích sumarizuji na

základě odpovědí od fotbalových trenérů.
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1 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

1.1 CÍL PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je získat a zpracovat informace a poznatky od fotbalových

klubů a trenérů o problematice uplatnění hráčů juniorských kategorií v týmech dospělých

a monitorovat následky „covidové přestávky“.

1.2 ÚKOLY PRÁCE

1. Výběr zkoumaného souboru a určení kritérií

2. Prostřednictvím přehledu získaných poznatků shromáždit a utřídit dostupná data
o uplatnění hráčů splňující daná kritéria

3. Identifikovat počet hráčů juniorských kategorií, kteří se dokážou uplatnit
v dospělém fotbale

4. Monitorování vlivu covidové pandemie na řešenou problematiku

5. Vyhodnocení, komparace a interpretace výsledků
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2 TEORETICKÝ ROZBOR PROBLÉMU

2.1 HISTORIE FOTBALU A JEHO CHARAKTERISTIKA

Fotbale je nejznámější a nejpopulárnější kolektivní míčová hra, a to nejen u nás, ale i ve

světě. Vzhledem k materiální nenáročnosti je rozšířený i v nejchudších zemích světa.

K jeho hraní je potřeba pouze míč z libovolného materiálu. V minulosti se využívaly různé

druhy. V Řecku se údajně hrálo s míčem vycpaným, Římané využívali pět druhů (malý,

střední, velký, největší a prázdný) a po naplnění míče vzduchem se postupně vyvíjel až do

dnešní podoby. Tato pomůcka měla klíčový vliv i pro samotný název tohoto sportu. Ball

znamená v angličtině i němčině míč, což ve spojení s anglickým označením pro nohu –

foot, vytvořilo základ pro slovo football (Jenšík, Macků, 1997).

Že jde o celosvětový fenomén, dokazuje podle statistik na webu Sportsen.cz více než 250

milionů registrovaných hráčů ve více než 200 zemí a další stovky milionů, hrajících pouze

pro zábavu. Běžně se hraje ve dvou družstvech po 11 hráčích, z nichž je jeden na pozici

brankáře, který se liší barvou dresu a jako jediný z hráčů může v blízkosti své branky hrát

rukama. Díky jeho oblíbenosti je v současnosti provozovaný kromě travnatého hřiště i

na jiných površích, jako například v hale (futsal, sálový a halový fotbal) nebo na pláži

(beach fotbal). Podle Nápravníka (1987) je pro fotbal charakteristické to, že dva soupeřící

kolektivy bojují o jeden společný předmět – fotbalový míč – na společné hrací ploše, a to v

těsném osobním kontaktu.

Fotbal, který známe dnes, se podle dochovaných pramenů zrodil v Anglii v šedesátých

letech 19. století. To, co bylo předtím, fotbal jen zdaleka připomínalo. Zapátráme-li

v historii, budeme dříve než o fotbale hovořit obecně o míčových hrách (Kilián, 2007).

Historie fotbalu na webu Sportsen.cz datuje zárodky dnešního fotbalu již do období

starověké Číny, konkrétně do 2. a 3. století př.n.l., kdy se za dynastie Chan provozovala

hru cuju. Její japonská verze kamari následovala v roce 600 n.l. u císařského dvora Kjoto.

Další hry podobné fotbalu se hrály také ve starověkém Egyptě, starém Řecku i Římě.

Ve středověku pocházejí zprávy o fotbale z Itálie, Francie a především Anglie. V té době

docházelo již také k vzájemnému ovlivňování her. „Za určitý přelom lze považovat vývoj

v 18. a především pak v 19. století v Anglii. Míčové hry podobné fotbalu byly součástí
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výchovy a studia na školách. Jako datum vzniku původních pravidel je uváděn rok 1840.

Především nejednotnost přístupu k pravidlům byla podnětem k založení prvního

fotbalového svazu na světě, a tak dne 26. října 1863 založilo jedenáct klubů a škol

v Londýně „Football Association“. Dá se tedy konstatovat, že fotbal je přibližně čtyři tisíce

let stará hra, ale novodobý moderní fotbal, v podobě blízké tomu současnému, existuje

téměř sto osmdesát let.“ (Votík, 2016, s. 10).

Pozdějšímu rozvoji velkou měrou přispěl i zrod první fotbalové soutěže na světě, The

Football Asociation Chalange Cup, zkráceně FA Cup, v češtině známý jako Anglický pohár,

který vznikl 16. října 1871. O rok později začal první ročník s účastí patnácti klubů. Později

se počet účastníků zvyšoval a dnes je pořádaný pro týmy z prvních deseti úrovní

anglického systému. Nejúspěšnější tým v historii této soutěže je v současnosti tým Arsenal

FC, který pohár ovládl celkem čtrnáctkrát (Trojanec, 2018). Kromě FA Cupu se hraje

v Anglii rovněž Ligový pohár.

V roce 1885 se začal hrát v Anglii profesionální fotbal a o osm let později vznikl vůbec

první ženský fotbalový klub. Postupně začal fotbal nabírat na popularitě i ve střední

Evropě a později se stal součástí olympijských her. Fotbal se na olympiádě objevil

neoficiálně již v roce 1900 v Paříži a vítězem byla Anglie, oficiálně v roce 1908 v Londýně a

vítězem byla opět Anglie (Votík, 2005).

V květnu roku 1904 byla založena FIFA – Mezinárodní federace fotbalových asociací. O její

vznik se postaralo sedm evropských zemí – Belgie, Dánsko, Francie, Nizozemí, Španělsko,


[…]


V juniorských týmech probíhal v tomto období trénink převážně individuální formou

podle doporučení trenéra a většina hráčů poté pokračovala v aktivní kariéře. V týmech

dospělých tréninkový proces dle trenérova doporučení doplnila stejným procentem

možnost tréninku hráčů dle vlastního uvážení. V kariéře však pokračovala, stejně jako u

hráčů juniorských kategorií, převážná část aktivních hráčů.
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RESUMÉ

Tématem práce byla komparace uplatnění hráčů juniorských kategorií ve výkonnostním a

masovém fotbale v České republice. V teoretické části jsem se zabýval historií fotbalu u

nás i ve světě, výchovou hráčů, významem motivace ve sportu a problematikou

přechodových období ve fotbalové kariéře. Součástí praktické části byla metodika práce.

Charakterizoval jsem jednotlivé soutěže a popisoval způsob sběru dat, pro jejichž

sumarizaci a vyhodnocení podle zvolených kritérií jsem využil metodu deskriptivní

statistiky. Pro účely práce jsem vybral tři soutěže na úrovni výkonnostního a masového

fotbalu, konkrétně Divizi A, Krajský přebor mužů a I. A třídu.

Informace probírané problematiky jsem získával také od fotbalových trenérů

prostřednictvím dotazníku – ankety vlastní konstrukce. Jednotlivé otázky se týkaly rozdílu

v počtu talentovaných hráčů během posledních 5 let, problematiky uplatnění hráčů po

přechodu do kategorie dospělých, využití „B“ týmu a jeho preference z pohledu herního

vytížení hráčů a vlivu koronaviru na tréninkový proces a ukončení aktivní činnosti hráčů

napříč věkovými kategoriemi.
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SUMMARY

The topic of the work was a comparison of the application of junior category players in

performance and mass football in the Czech Republic. In the theoretical part, I dealt with

the history of football in our country and in the world, the education of players, the

importance of motivation in sports and the issue of transition periods in football careers.

Part of the practical part was the methodology of the work. I characterized the individual

competitions and described the method of data collection, for the summarization and

evaluation of which according to the selected criteria I used the method of descriptive

statistics. For the work purposes, I selected three competitions at the level of

performance and mass football, namely Division A, the Regional Men's Championship and

the 1. A. division.

I also obtained information about the issues discussed from football coaches through a

questionnaire – a survey of my own design. The particular questions concerned the

difference in the number of talented players over the last five years, the issue of the

application of players after the transition to the adult category, the use of the "B" team

and its preferences in terms of game load of players and the influence of coronavirus on

the training process and the termination of active activity of players across age

categories.
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Příloha 1 – Anketa pro trenéry

1. Podle vašich zkušeností se v posledních 5 letech počet talentovaných hráčů

schopných uplatnit se po přechodu do kategorie dospělých v A týmu mužů:

a) zvyšuje o 1-2 hráče

b) zvyšuje o více než 2 hráče

c) v podstatě se nemění

d) snižuje o 1-2 hráče

e) snižuje o více než 2 hráče

f) nemohu posoudit

2. Co je podle Vašeho názoru hlavním problémem a brání hráčům juniorských

kategorií prosadit se v dospělém fotbale:

a) nedostatečná kvalita hráče

b) motivace hráče

c) chybějící herní zkušenosti

d) nemohu posoudit

e) jiné:…………………………………………………………………

3. Upřednostňujete ponechání hráče v kádru „A“ týmu z důvodu kvalitnějšího

tréninkového procesu, kvalitnějších spoluhráčů a soutěže nebo preferujete větší

herní vytížení v utkáních týmu v nižších soutěžích:

a) upřednostňuji ponechání hráče v kádru „A“ týmu

b) preferuji větší herní vytížení v nižší soutěži

c) nemohu posoudit

4. Využívá váš klub „B“ tým pro získání herní praxe hráčů, kteří se nedokážou

prosadit v „A“ týmu po přechodu do kategorie dospělých?

a) ano

b) ne

c) nemohu posoudit
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5. Jakou formou byl řízen tréninkový proces po zrušení společných tréninků a

soutěží:

 v juniorských týmech:

a) individuální trénink dle rozhodnutí a uvážení hráčů (nebyl řízen)

b) individuální trénink podle doporučení trenéra

c) nemohu posoudit

d) jiné:…………………………………………………………………

 v týmech dospělých:

a) individuální trénink dle rozhodnutí a uvážení hráčů (nebyl řízen)

b) individuální trénink podle doporučení trenéra

c) nemohu posoudit

d) jiné:…………………………………………………………………

6. Uveďte, zda po návratu k tréninkovému procesu a soutěžím po přerušení

„covidovými opatřeními“ se ve vašem klubu nevrátili a ukončili fotbalovou kariéru:

 hráčů v juniorských kategoriích:

 ve věku 15-16 let:

a) všichni pokračovali v aktivní činnosti

b) ukončili 1-2 hráči

c) ukončili více než 2 hráči

d) nemohu posoudit

 ve věku 17-18 let:

a) všichni hráči pokračovali

b) ukončili 1-2 hráči

c) ukončili více než 2 hráči

d) nemohu posoudit

 ve věku 19-20 let:

a) všichni hráči pokračovali v aktivní činnosti

b) ukončili 1-2 hráči

c) ukončili více než 2 hráči

d) nemohu posoudit
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 hráčů v kategorii dospělých:

 ve věku 21-25 let:

a) všichni hráči pokračovali v aktivní činnosti

b) ukončili 1-2 hráči

c) ukončili více než 2 hráči

d) nemohu posoudit

 ve věku 26-30 let:

a) všichni hráči pokračovali v aktivní činnosti

b) ukončili 1-2 hráči

c) ukončili více než 2 hráči

d) nemohu posoudit

 ve věku 31 let a starších:

a) všichni hráči pokračovali v aktivní činnosti

b) ukončili 1-2 hráči

c) ukončili více než 2 hráči

d) nemohu posoudit
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