## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2021/2022

**Jméno studenta:** Štef Matěj
**Studijní obor:** TVS
**Téma bakalářské práce:** Komparace uplatnění hráčů juniorských kategorií ve výkonnostním a masovém fotbale v ČR

**Typ bakalářské práce**

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

**Vedoucí práce:** doc. PaedDr. Jaromír Votík, CSc.

<b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Autor v předložené bakalářské práci řeší stále aktuální problematiku uplatnění hráčů juniorských kategorií v týmech dospělých na úrovni výkonnostního a masového fotbalu. Výzkum má charakter pilotního šetření hráčů jedné skupiny výkonnostního fotbalu (divize) a dvou skupin masového fotbalu (krajský přebor a I.A třída). Jako druhý úkol si student stanovil monitorování názorů trenérů zkoumaných týmů jak v souvislosti s řešenou problematikou, tak v kontextu kovidových opatření. V tomto případě byl aplikován dotazník anketa vlastní konstrukce a přes jen 33% návratnost výsledky přinášení, i když jen dílčí, zajímavé informace. Student pracoval samostatně a i přes sporadické rezervy ve způsobu vyjadřování a formulování textu s ojedinělou chybou v citačním aparátu navrhuji bakalářskou práci hodnotit výborně.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

1) Pokuste se o bližší interpretaci výsledků uvedených na straně 48 v grafu 11.

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Centrum tělesné výchovy a
sportu

2) Jaké máte vlastní či empiricky získané zkušenosti z fotbalového prostředí s dopadem
kovidových opatření na tréninkový proces na úrovni výkonnostního či masového českého
fotbalu?

V Plzni, dne 22. 8. 2022

.....
podpis vedoucího práce